Carissimo, omnique reverentia praecordialiter amplec-

tendo, domno Hugoni, sanctas Cluniacensis ecclesia;

abbati, Eustachius (A) Bononiensium cornes, una cum

comitissa Maria(B), sua; sanctitatis ancilla, post transitum

hujus vitas jocunditatem felicitatis asterna;. Cognitum
habentes neminem nostrûm hic manentem habere civi-

tatem, ex-his qua; nostri juris sunt, prout divina gratia

inspiraverit, omnipotenîi Domino aliqua pro redemptione
ammarurn nostrarum conferre dignum duximus. Unde

inter cetera locum illum W sancti Vulmari", pro cujus
correctione diu multumque laboravimus, proesertim quia

pater meus adhuc vivens locum sépulturae ibidem sibi
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elegit, consilioet- auxilio vestro in melius commutare

ac reformare surhmopere expectamus. Communicato

igitur cum optimatibus nostris consilio, ac super his

unanimiter consentientibus, in prjesentia videlicet domni

Joannis (c) Tarvanensis ac dilecti filii nostri abbatis (D)

sancti Bertini, proedictum locum omniaque ad ipsum

pertinentia, quidquid scilicet de eadem abbatia ad nos

spectare'vel pertinere videtur,, vobis vestrisque successo-

ribus, per prassentis privilegii paginam, non splum

concedimus, imo jure perpetuo summa alacritate dona-

mus ; quatenus omnis ordinatio loci illius a vobis

deinceps pendeat, nec quisquam comitum, seu prin-

cipum, ullo unquam tempore inibi quicquam usurpare

vel contingere omnino prsesumat. Quia ergo quidquid

possumus, vestrum est, unanimi affectu tam ego quam
comitissa reverentia; vestrse partes dirigimus, ut si pro

nobis non vultis, statim (*) pro omnipotentis Dei amore,

nil unquam ,excusationis prsetendentes, petitionibus

nostris acquiescatis; quia, quod usque ad hanc diem

non contigit, modo omnia tranquille ac pacifice ac

pro imperio potestis ordinare. Ut autem prîesens pagina

in posterum firma valeat permanere, quosdam procerum

ac principum qui huic conflrmationi interfuerunt placuit

hic annotare. Signum EustachiiW comitis. Sig.Maria; (B)

comitissa;. Sig. Balduini de Caioht(E) et Rogeri fratris

sui. Sig. Ingelramni de Monsteriolo.(F). Sig. Hugonis

de Colesberge (G). Sig. Nenfedi dapiferi (H). Sig. Wil-

lelmi vicecomitis (*), et aliorum. Actum est hoc apud

sanctum Vulmarum,
-
.anno Verbi incarnati M. C. vu.

indictione v.

(*)iise*:Saltcra.
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Imprimé dans le Gallia Christiana, t. X, instrum. .col.
396. .

Cette charte où la date de l'indiction est fautive, car l'an-
née 1107 correspond à l'indiction 15, est peut-être suscep-
tible de soulever quelques objections touchant son authen-

' ticité. La principale pourrait être tirée du style qui présente
une certaine saveur de haute latinité qu'on ne rencontre

guères en province, à cette époque ; mais on peut supposer
que la plume était tenue par un moine de Oluny, assistant,
anonymeà l'acte de donation. Une observation d'une impor-
tance plus grave est suggérée par le texte de l'approbation
que le pape Pascal II donne à cette donation. Ce pontife, en
effet, dit expressément que c'est l'évêque Jean de Commines
qui, sur la demande du comte Eustache, a confiéà l'abbé de

Cluny la direction et la réforme de l'abbaye de Saint-Wul-
mer: « Venerabilis siquidem frater noster Joannes (c), Mori-
« norum Episcopus,petente Eustachio Bononiensiumcomité,
« sancti Vulmari abbatiam sollicitudini tuse, carissime fra-
« ter Hugo, corrigendani et in perpetuum, vel a te, vel tuis
« «uccessoribusordinandam commisit. Et nos ergo, juxta
« ejus desiderium ac deliberationem prassentisdecreti asser-
« tione sancimus, ut idem beati Vulmari monasterium seni-
« per in tua tuorumque successorum ordinatione permaneat,
« nec alius illicabbas constituatur, nisiqui vestra fuerit déli-
te beratione provisus... Datum apud Àquam-bellam per
« manus Johannis sanctasRoinanseecclesisediaconi cardina-
« lis ac bibliothecarii, u non. Augusti indictione xv, in-
« carnationis Dominicse M. C. vri, pontifieatus autem
« domini Paschalis secundi Papasvm. » — Sans doute,, il
y eut, à cette occasion, deux actes distincts, l'un du comte
Eustache, pour le temporel, l'autre de l'évêque Jean de
Commines,pour le spirituel, et c'est naturellement ce der-
nier qui fait l'objet de la confirmation du pape. On ne s'ex-
pliquerait pas autrement que l'évêque Jean de Commines,
présent à la donation, n'eût pas apposé sa signature à côté
de celle du comte.
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EUSTACHE III

Confirme les possessions de -l'abbaye
en juillet 1112

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen:

Quoniam vita presens brevis et labilis, vel iniquis inte-

ritum. vel gaudium piis parit eternum, Ego Eustacius (A),

Bolonie cornes, notum facio universis, tam presentibus

quamfuturis, quod ecclesia sancti Ulmari in nemoreM

penitus libéra est ab omni exactione et consuetudine "et

pacis-(*) terrene, in tota terra sua omnem comitatum

et omnem justiciam et quicquid ad libertatern et dorni-

nium pertinet, ex antiqua antecessorum meorum dona-

cione et confirmacione necnon ipsius loci fundacione,

hereditario jure et libéra possessione obtinet, videlicet

in villis sibi pertinentibus, . in hominibus, m silvis, in

aquis, in piscacionibus, in pratis, in marescis et in om-

nibus eventibus. Villarum autem et. locorum hec sunt

nomina : villa sancti Ulmari (2), forum et quicquid ad

(*)Aulieudeetpacis,lisespolestatis.
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forum vel villam pertinet, Mintinum (3), quedam pars

PannigetumW, Condeta (5),Berkem(6), HediniumC7)cum

pertinenciis suis, Fouhem(8), Colonial) cum pertinenciis

suis, KàlikaOT cum pertinenciis suis, BerniulesC1),

quedam pars de FrencC12). Habet eciam prefata ecclesia

terras (*)•hospites circa BoloniamP), apud Cluses (u),

apud Essingehemî15), apud Hermerenges (1-6),apud Ri-

kenacreC17)et in aliis pluribus locis, apud MuenieK 18)

berkariam unam et hospites. Si ergo contingat infra

dominium prefate ecclesie aliquid accidisse quod nequeat

vindicare, vel- ei tedium illatum fuisse, ego et homi-nes

niei indilate ecclesiam quietare et ab omni infestacione

defFensare et jus suurn integrum ei debemus conservare;

nec id tarnen ei facere. debemus, nisi prius a monachis

vel ab eorum nunciis vocati fuerimus. Cognosco eciam

quod monachi sepedicti cenobii, vel eorum nuncii, nec

traversum, nec pedagium, nec aliquam consuetudinem

debent infra terminos comitatus Bolonie. Preterea,

quicquid monachis pretaxate ecclesie pia devocione

fidehum largitum fuerit, vel in futuro donabitur, vel

quicquid sibi in decimis comparare vel invadiare potue-

rint, quantum ad me pertinet, eis ad presens et in

futurum concedo; noyas consuetudines infra terras

eorum vel nemora michi vel aliis facere excludo ; asia-

menta terre mee. ipsi et hommes eorum ubique, sicut

ab antiquo consueverunt, habebunt ; in expedicione,
communitatem tocius comitatus sequi debebunt homines

ecclesie, et in omnibus bannum abbatis tenere. Ut ergo

prememorate ecclesie libertas cognita inviolataque in

(#)Ajoutaet.
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futuris temporibus, tam a me quam a successoribus meis,

permaneat, quicquid in presenti pagina continetur ei in

perpetuum quiète concedo possidendum et confirmo ;
ad majorem corroboracionern sigilluni meum appono et

testium presencium nomina subscribere facio, Cononis

de Fieules (J), Eustacii et Rogerii filiorum ejus, Balduini

de OstruichTO, Willermi vicecomitis il), Manasse de

SelesM, Gaufridi Piscerne W, Gosselini de Odre (N).

Actum anno Verbi incarnati millesimo centesimo duo-

decimo, mense Julio. Datum Bolonie.